καὶ ἔδρα: quae legit etiam Fic. et ego recepi.

8. μὴ ἴτιγον] Cod. Vat. μὴ ἴτιγον (sic).

9. ἄλλου τοῦ] Cod. Vat. ἄλλον τοῦ, ib. λελευκωμένου] Ita Codd. Darm. Mon. C. et Vat. Sed Ciz. λελευκωμένου. Ed. et rell. λελευκωμένου.

10. δὲ ἴτιγον—διπλάσιον] Desunt haec in Codd. Ciz. et Vat. ib. τὸ ἡμίσεως] Codd. Darm. Mon. C.

Marc. A. B. Med. A. B. τοῦ ἡμίσεος.

Quod recipi.

11. ἱστοτήμη] Codd., excepto Darm., omnes ἡ ἱστοτήμη.

13. ἄλλον, οὐδὲ] Cod. Vat. ἄλλον, οὐδὲ.

15. ὅτι οὐκ ἄλλον] Ita Cod. Mon. C. Rell. cum Ed. ὅτι, εὐκ ἄλλον.

17. μέρος ὄλου] Cod. Ciz. καὶ μέρος ὄλου. Vat. μέρος ὄλου.

cebit quinque numerare, siquidem tria prima computentur ut unum. Sin autem tria illa non computentur in unum, sic utique disponentur, materia, species, compositum, relatio, quantitas, qualitas, motus. Vel haec fortasse relatione comprehendentur: nam relatio latius comprehendit.

IV. *Substantia corporeæ proprium est, ut accidentium sustentaculum sit: ipsa vero nulli tanquam accidens innatur, sed sui juris existat. Id autem solius substantiae proprium tribus substantiis est commune, scilicet materia, formæ, composito.*

Quidnam igitur in tribus illis commune est? quidve est, quod efficit, ut haec essentia sive substantia sint? Substantia, inquam, qualis in rebus inferioribus esse potest. Numquid horum quodlibet propterea substantia est, quia sit fundamentum quoddam, et susceptaculum aliorum? At vero materia quidem susceptaculum sedesque

speciei videtur esse, species autem non adeo videtur esse sedes: quapropter species non erit in substantiae genere. Compositum quoque reliquis profecto multis fundamentum est, atque sedes: itaque et species una videlicet cum materia subjicietur compositis, vel potius omnibus, quae sequuntur compositum, velut quantitatii, qualitatii, motui. Num forte, quod substantia est, idcirco est hoc ipsum, quoniam hoc ipsum, quod dicitur, non est alterius? Albedo enim atque nigredo alterius est, dealbati videlicet, vel denigrati. Duplum quoque alterius est: non dico in praesentia dimidii duplum, sed lignum duplum: et pater, qua pater alterius est. Item scientia est illius, in quo existit. Rursum locus terminus est alterius. Et tempus alterius est mensura. Iguis autem non est alterius, neque lignum, qua lignum, alterius est. Similiter neque homo, neque Socrates, neque omnino composita ulla substantia. Atqui

ἐστίν. Ὁ οὖν ἄλλου ὃν ἐκείνου λέγεται, οὐκ οὐσία· οὐσία τοίνυν, ὃ ὅπερ ἐστὶν αὐτοῦ ἐστιν· ἡ μέρος ὃν τοιούτου συμπληρωτικόν ἐστι συνθέτου, δύντος μὲν αὐτοῦ, ἔκαστον μὲν ἡ ἐκάτερον αὐτοῦ, πρὸς δὲ τὸ σύνθετον ἄλλον τρόπον ἐκείνου λεγόμενον. Ἡ εἰ μὲν μέρος, πρὸς δέ 5 ἄλλο λεγόμενον, ὃν καθ' αὐτὸ δὲ φύσει, ἐν τῷ εἶναι ὃ ἐστιν οὐχ ἑτέρου λεγόμενον. Κοινὸν δὲ καὶ τὸ ὑποκείμενον ἐπὶ τε τῆς ὕλης καὶ τοῦ εἴδους καὶ τοῦ συναμφοτέρου, ἀλλὰ ἄλλως μὲν ἡ ὕλη τῷ εἴδει, ἄλλως δὲ τὸ εἶδος τοῖς πάθεσι, καὶ τὸ συναμφότερον· ἡ οὖτε ἡ ὕλη ὑποκείμενον τῷ εἴδει, τελείωσις γὰρ τὸ εἶδος αὐτῆς καθ' ὅσον ὕλη 10 καὶ καθ' ὅσον δυνάμει, οὐδὲν αὖ τὸ εἶδος ἐν ταύτῃ μεθ' οὐ γάρ τι ἀπαρτίζει ἐν τι, οὐκ ἐσται θάτερον ἐν θατέρῳ, ἀλλ' ἀμφω ἡ ὕλη καὶ τὸ εἶδος ὁμοῦ ὑποκείμενα ἄλλῳ, οἷον ἀνθρωπος καὶ τὶς ἀνθρωπος ὑπόκεινται τοῖς πάθεσι, καὶ προϋπάρχουσι τῶν ἐνεργειῶν καὶ τῶν παρακολουθούντων, καὶ ἀφ' ἣς δὲ τὰ ἄλλα, καὶ δι' ἣν τὰ ἄλλα, καὶ 15 περὶ ὃ τὸ πάσχειν, καὶ ἀφ' ἣς τὸ ποιεῖν.

'Ακουστέον δὲ ταῦτα περὶ τῆς ἐνθάδε οὐσίας λεγομένης. Εἰ δέ πη 620 ταῦτα καὶ ἐπ' ἐκείνης συμβαίνει, ἵστως μὲν κατ' ἀναλογίαν καὶ ὁμω-

1. Ὁ οὖν] Codd. Med. A.B. ὁ οὖν.

ib. ἄλλο ὃν] Codd. Ciz. Darm. Med. A. (ex corr.) B. Vat. Marc. A. ἄλλου ὃν. Mon. C. ἄλλον ὃν. Marg. Ed. ἄλλον. Recepi Genitivum.

2. αὐτοῦ ιστον] Cod. Med. A. (ex corr.) αὐτοῦ ιστον. Quod recepimus.

3. συνθέτου] Codd. Ciz. et Vat. συνθέτου. ib. αὐτοῦ—αὐτοῦ] Cod. Med. A. utro-

bique ex corr. αἰτοῦ. Et sic correxi.

4. λίγαντι. [H] Codd. Marc. Ciz. et Vat. λιγόμενον. [H]. Pro voce posteriore Cod. Med. A. in marg. ab al. m. habet ;; tum sequitur in Cod. Ciz. ;; pro .;

10. εἰδὴ αὐτοῦ] Codd. Marc. A. Mon. C. Ciz. et Vat. εἰδὴ αὐτό. Et sic reposui.

11. θάτερον ἵ] Cod. Vat. θάτιγον absque

12. τὶς ἀνθρωπος, ὑπόκειται] Cod. Vat. τὶς ἀνθρωπος ὑπόκειται.

13. τὰ ἄλλα] Cod. Vat. omittit τὰ.

14. καὶ ἀφ'] Cod. Vat. καὶ τὸ ἀφ'.

15. ικένις] Codd. Marc. A. Mon. C. ικένιος.

ib. συμβαίνει] Cod. Ciz. ἀναβαίνει. Vat.

16. θάτιγον] Cod. Vat. θάτιγον.

neque etiam species, quae secundum essentiam est, alterius est, quoniam nullius est passio. Non enim materiae species est: est tamen pars compositi: hominis vero species atque homo idem est. Materia quoque pars est totius, atque alterius est, quatenus est totius: non tanquam alterum illud existat, cuius ipsa dicitur: albedo vero hoc ipsum, quod dicitur, est alterius. Quod igitur alterius existens, illius et dicitur, non est substantia. Substantia igitur est id quidem, quod certe hoc ipsum, quod est, sui ipsius existit. Aut certe si alicujus pars esse dicatur, compositum ipsum compleat, dum profecto quodlibet vel intrumque sui ipsius existit, sed erga compositum alio quodam pacto illius esse dicitur. Aut certe, qua ratione pars est, ad aliud quidem dicitur: qua vero secundum naturam suam est, in eo, quod sit, id quod est, dicitur esse nullius. Esse vero subjectum, videtur esse commune tum materiae, tum speciei, tum composito: sed aliter quidem materia speciei subjecta est, aliter autem species passionibus, aliter vero compositum: vel

potius neque materia speciei subjectum est. Species namque perfectio est illius, et qua materia est, et qua est in potentia. Neque rursus species in hac existit: ubi enim aliquid una cum aliquo unum aliquid conficit, non erit alterum illuc in altero: sed ambo materia speciesque simul subjecta sunt alteri, velut homo, atque aliquis homo passionibus quidem subjiciuntur, præceduntque actiones et consequentia. Videbitur itaque substantia esse, a qua sunt alia, et propter quam alia, idque esse circa quod sit pati, et a quo sit agere.